C部分附註 5所載附註編製，旨在說明出售事項（「交易事項」）對本公司財務資料的影響，交

易事項包括 (1)向買方（「買方」）出售Onwards Asia Limited（「目標」）及其附屬公司雅晉集團

有限公司（「目標附屬公司」）（統稱「目標集團」）的全部已發行股本；及 (2)向買方轉讓目標欠

付Omnilink Assets Limited（「賣方」）的貸款。

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本公司、其附屬公司及聯營公司（統稱

「本集團」）截至二零一七年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二

零一七年十二月三十一日止年度的已刊發年度業績公佈）編製，當中已計及隨附附註所闡述

就交易事項作出 (i)明確列示及解釋；(ii)直接歸屬於交易事項且與日後事項或決定並無關

係；及 (iii)有事實依據的備考調整，猶如交易事項已於二零一七年十二月三十一日完成。

餘下集團的未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考

綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益

表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團截至二零一七年十二月

三十一日止年度的已刊發年度業績公佈）編製，當中已計及隨附附註所闡述就交易事項作出

(i)明確列示及解釋；(ii)直接歸屬於交易事項且與日後事項或決定並無關係；及 (iii)有事實

依據的備考調整，猶如交易事項已於二零一七年一月一日完成。

隨附餘下集團的未經審核備考財務資料乃本公司董事以多項假設、估計、不確定因素

及現有資料為依據而編製，以提供餘下集團於交易事項完成時的資料。未經審核備考財務

資料僅為說明用途而編製，且由於其假設性質使然，未必能真實反映於交易事項完成後餘

下集團的財務狀況及業績，亦不擬說明餘下集團在交易事項於本通函所示日期完成時的實

際經營業績、財務狀況及現金流量。此外，隨附餘下集團的未經審核備考財務資料不擬預

測餘下集團於交易事項完成後的未來財務狀況、經營業績或現金流量。

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

C. 餘下集團未經審核備考財務資料

1. 未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於

二零一七年

十二月三十一日

的綜合財務

狀況表 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3

非流動資產

物業、機器及設備 244,120 － － 244,120

預付款項、訂金及其他應收款項 899 － － 899

一間聯營公司權益 － － － －

其他資產 1,080 － － 1,080

遞延稅項資產 1,128 － － 1,128

總非流動資產 247,227 247,227

流動資產

發展中物業 13,214,929 (5,689,608) 30,862 7,556,183

存貨 28,369 － － 28,369

客戶有關合約工程之欠款 279,411 － － 279,411

應收貿易賬款及應收保固金 638,810 66,552 － 705,362

預付款項、訂金及其他應收款項 39,448 － － 39,448

按公平值計入損益之金融資產 738,865 － － 738,865

目標附屬公司之欠款 － 3,708 (3,328) 380

目標附屬公司之貸款 － 229,000 (229,000) －

預繳稅項 29,302 － － 29,302

已抵押銀行結存 41,414 － － 41,414

現金及等同現金項目 2,327,460 (1,004) 3,596,259 5,922,715

17,338,008 15,341,449

分類為持有供銷售出售組別資產 2,183,957 － － 2,183,957

總流動資產 19,521,965 17,525,406

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

本集團於

二零一七年

十二月三十一日

的綜合財務

狀況表 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3

流動負債

應付貿易賬款及應付保固金及應計款項 581,468 (3,844) － 577,624

其他應付款項、已收訂金及預收款項 34,395 － － 34,395

欠客戶有關合約工程之款項 247,027 － － 247,027

附息銀行借貸 5,809,375 (2,600,100) － 3,209,275

應付稅項 1,954 － － 1,954

6,674,219 4,070,275

與分類為持有供銷售資產

 直接相關之負債 416,209 － － 416,209

總流動負債 7,090,428 4,486,484

流動資產淨值 12,431,537 13,038,922

總資產減流動負債 12,678,764 13,286,149

非流動負債

附息銀行借貸 70,642 － － 70,642

有擔保票據 295,343 － － 295,343

目標之股東提供之貸款 － (2,787,500) 2,787,500 －

遞延稅項負債 94,778 － － 94,778

總非流動負債 460,763 460,763

資產淨值 12,218,001 12,825,386

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團於

二零一七年

十二月三十一日

的綜合財務

狀況表 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3

權益

本公司普通股股東應佔權益

已發行股本 340,249 － － 340,249

儲備 11,877,742 92 607,293 12,485,127

12,217,991 12,825,376

非控股股東權益 10 － － 10

總權益 12,218,001 12,825,386

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

2. 未經審核備考綜合損益表

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合損益表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

損益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 4 附註 5 附註 6

收益 3,290,156 － － 55,990 3,346,146

銷售成本 (3,090,007) 86 － (50,918) (3,140,839)

毛利 200,149 205,307

其他收入及盈利，淨額 56,847 (28) 707,470 3,328 767,617

銷售支出 (39,590) － － － (39,590)

行政支出 (90,946) 11 － － (90,935)

投資物業公平值之變動 23,175 － － － 23,175

其他支出，淨額 (35,677) 11 － － (35,666)

融資成本 (18,490) － － (3,328) (21,818)

除稅前溢利 95,468 808,090

所得稅開支 (90,035) － － － (90,035)

本年度溢利 5,433 718,055

下列各項應佔：

 本公司普通股股東 6,004 80 707,470 5,072 718,626

 非控股股東權益 (571) － － － (571)

5,433 718,055

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

3. 未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合全面

收益表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 4 附註 5 附註 6

本年度溢利 5,433 80 707,470 5,072 718,055

其他全面收益

於後續期間重新分類至損益

 之其他全面收益：

 滙兌差額：

  換算海外營運產生之匯兌差額 118,634 － － － 118,634

於後續期間重新分類至損益的

 其他全面收益淨額 118,634 118,634

年內其他全面收益，扣除稅項 118,634 118,634

年內全面收益總額 124,067 836,689

下列各項應佔：

 本公司普通股股東 124,638 80 707,470 5,072 837,260

 非控股股東權益 (571) － － － (571)

124,067 836,689

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-10 –

4. 未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金

流量表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 6 附註 7 附註 8

來自經營業務之現金流量

除稅前溢利 95,468 5,072 80 707,470 808,090

已就下列各項作出調整：

 融資成本 18,490 3,328 － － 21,818

 出售附屬公司之收益 － － － (707,470) (707,470)

 利息收入 (15,844) － 28 － (15,816)

 出售物業、機器及設備項目之收益 (7,308) － － － (7,308)

 折舊 61,388 － － － 61,388

 按公平值計入損益之金融資產

  之公平值盈利 (10,865) － － － (10,865)

 按公平值計入損益之投資基金

  之公平值盈利 (11,163) － － － (11,163)

 衍生金融工具之公平值虧損 33,057 － － － 33,057

 投資物業公平值之變動 (23,175) － － － (23,175)

 其他應收款項減值 1,029 － － － 1,029

 一間聯營公司之欠款之減值 13 － － － 13

141,090 149,598

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-11 –

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金

流量表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 6 附註 7 附註 8

發展中物業及持有供銷售

 之物業增加，淨額 (12,570,514) (30,862) 5,630,091 － (6,971,285)

存貨增加 (11,858) － － － (11,858)

客戶有關合約工程之欠款減少 16,482 － － － 16,482

應收貿易賬款及應收保固金減少 158,572 (66,552) － － 92,020

預付款項、訂金及其他應收款項減少 21,399 － － － 21,399

應付貿易賬款及應付保固金及

 應計款項減少 (129,287) 66,552 (69,395) － (132,130)

其他應付款項、已收訂金及

 預收款項增加 28,594 － － － 28,594

欠客戶有關合約工程之款項減少 (172,277) 25,790 － － (146,487)

目標集團欠款增加 － (3,328) (379) － (3,707)

已收訂金減少 (43,839) － － － (43,839)

經營所用現金 (12,561,638) (7,001,213)

已繳中華人民共和國（「中國」）稅項：

 香港 (136,679) － － － (136,679)

 其他地區 (268,169) － － － (268,169)

已退回中國稅項：

 香港 1,777 － － － 1,777

 其他地區 2,444 － － － 2,444

外匯匯率變動之影響，淨額 (10,721) － － － (10,721)

用於經營業務之現金流量淨額 (12,972,986) (7,412,561)

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-12 –

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金

流量表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 6 附註 7 附註 8

來自投資業務之現金流量

已收利息 15,844 － (28) － 15,816

購入物業、機器及設備項目 (11,397) － － － (11,397)

收購物業、機器及設備項目已付訂金 (41) － － － (41)

出售物業、機器及設備項目所得款項 8,234 － － － 8,234

收購一間附屬公司之額外權益 (104,598) － － － (104,598)

來自已出售附屬公司的所得款項 － － － 707,470 707,470

一間聯營公司之欠款增加 (13) － － － (13)

向按公平值計入損益之金融資產注資 (728,000) － － － (728,000)

購買按公平值計入損益之投資基金 (600,600) － － － (600,600)

出售按公平值計入損益之

 投資基金所得款項 611,763 － － － 611,763

衍生金融工具增加 (2,351) － － － (2,351)

贖回衍生金融工具 7,767 － － － 7,767

訂立時原定於三個月後到期

 之無抵押定期存款減少 34,237 － － － 34,237

用於投資業務之現金流量淨額 (769,155) (61,713)

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-13 –

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金

流量表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 6 附註 7 附註 8

來自融資業務之現金流量

發行股份所得款項 2,323,624 － － － 2,323,624

股份發行開支 (4,174) － － － (4,174)

發行擔保票據所得款項 305,000 － － － 305,000

擔保票據發行開支 (10,849) － － － (10,849)

已付利息 (106,992) － 55,187 － (51,805)

新批銀行借貸 6,983,434 － (2,600,100) － 4,383,334

償還銀行借貸 (1,579,304) － － － (1,579,304)

來自非控股股東權益的貸款 2,506 － － － 2,506

來自控股公司的貸款 9,150,000 － － － 9,150,000

來自一間中間控股公司的貸款 460,040 － － － 460,040

目標附屬公司之貸款 － － (229,000) － (229,000)

目標之股東貸款 － － (2,787,488) － (2,787,488)

向控股公司償還貸款 (2,218,830) － － － (2,218,830)

向一間中間控股公司償還貸款 (460,040) － － － (460,040)

向一位非控股股東權益償還貸款 (2,506) － － － (2,506)

向非控股股東權益支付股息 (3,000) － － － (3,000)

已付股息 (113,416) － － － (113,416)

來自融資業務之現金流量淨額 14,725,493 9,164,092

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-14 –

本集團截至

二零一七年

十二月三十一日

止年度的

綜合現金

流量表 備考調整 備考調整 備考調整

餘下集團的

未經審核

備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元